《关于进一步加强温州市地下水管理的实施意见》起草说明
温州市人民政府：

为加强地下水保护和管理，落实最严格水资源管理制度，保护和修复生态环境，促进地下水资源可持续利用，按照习近平总书记“节水优先、空间均衡、系统治理、两手发力”新时代治水思路，结合温州市实际，我们起草了本实施意见。现将有关情况说明如下：

一、起草背景和依据

随着近年来城市发展、基础设施建设等工程影响，我市地下水环境条件、地下水资源的数量和质量均发生一定程度的变化。地下水资源管理由于监管不到位，长期累积形成了许多急需整改的问题。根据《关于印发国家节水型城市申报与考核办法和国家节水型城市考核标准的通知》（建城〔2018〕25 号）、《温州市创建国家节水型城市实施方案》（温政办发明电〔2021〕26 号）文件要求，我市需在地下水资源管理方面出台具有本级人大或政府颁发的有关城市节水管理方面的法规、规范性文件。因此，为贯彻落实上级部署，落实水资源“三条红线”管理，合理开发、有效利用和保护我市地下水资源，防止地下水过度开采及由此引发的地面沉降、海水入侵等灾害，保障供水安全，推进国家节水型城市创建，同时，根据《中华人民共和国水法》《中华人民共和国水污染防治法》《浙江省水资源条例》《浙江省取水许可和水资源费征收管理办法》等法律法规规章规定，我局制定了该实施意见。
二、起草过程和达成的共识

2021年3月，《温州市创建国家节水型城市实施方案》印发，明确要求市水利局牵头制订出台有关温州市地下水管理工作的规范性文件。为高水平实施全国节水型城市创建行动，市水利局高度重视，局党组做了专题调研和部署。经过将近1个月时间的努力，于4月中旬完成初稿，经据内部处室研究讨论，并征求市直有关单位、各县市区水利局意见，形成了征求意见稿。6月份通过局办公室合法性审查（公平竞争审查），审核意见认为：《实施意见》内容具体、明确，具有可操作性，能够切实解决问题；内在逻辑严密，语言规范、简洁、准确。《实施意见》制定主体、制定权限合法，制定文件适用依据准确，前期制定程序符合法定要求。无新增设定行政许可、行政处罚、行政强制措施、行政事业性收费和征收、减免税费等事项，不存在与现行水法律法规、涉水规章、上级人民政府或上级政府部门规定的事项冲突。

按照审查意见要求，我们修改形成了《关于进一步加强地下水管理的实施意见（送审稿）》。经几轮征求意见，市直各部门、各县市区水利部门初步形成新时代抓好地下水保护、高水平创建全国节水型城市工作重要性和紧迫性的共识：一是地下水保护管理是水资源管理的重要组成。二是地下水保护管理刚性不足，统筹协调和社会共治需加强，办法出台很有必要。三是通过地下水严格保护管理推进全社会节水工作。

三、主要内容

《实施意见》参照了水利部尚未出台的《地下水资源管理办法（征求意见稿）》和今年5月份刚出台的《湛江市地下水管理办法》及其它地市地下水管理规定的成果，吸收了我市审批制度改革的成果，分为三个部分：

第一部分总体要求，明确了地下水管理应当遵循保护优先、高效利用、合理储备、防治污染、严格管理的原则，落实“总量和水位双控”要求，提出了2022年全市地下取水总量和“十四五”末的2025年全市地下取水总量的限制性目标。

第二部分提出具体的工作要求，包括加强地下水管理保护、科学管控地下水开发利用、落实监测监督、严格执法监管4大板块内容。主要涉及地下水双控制度，禁、限采区管理，超采区治理，地下水补给、污染防治，废弃井停封规定；明确地下水合理储备，开发利用责任主体，取水许可，节约用水，水资源费征收；地下水监督、管理、考核，计量检测、设施保护、迁改；追究涉及地下水违法行为法律责任的相关罚则。

    第三部分保障措施，提出了加强组织领导、明确工作职责、健全联动机制、加强宣传引导、完善考核监督6个方面的保障措施。强调各县（市、区）人民政府、市直属各相关单位对本行政区域内地下水的保护管理负责。生态环境部门牵头负责地下水污染防治相关工作,监督管理地下饮用水水源地生态环境保护工作。自然资源部门监督管理地下水过量开采引发的地面沉降等地质问题，按职责分工做好地下水污染防治相关工作。发改、住建、农业农村、行政综合执法等部门按照职责各负其责。各县（市、区）人民政府、市直属各相关单位及其各有关主管部门应当加强地下水节约和保护的宣传教育，各部门按照各自责任,定期或不定期开展条线督查。市人民政府对各县（市、区）人民政府、市直属各相关单位地下水保护管理情况进行考核，纳入实行最严格水资源管理制度考核体系。
     四、提请事项
提请市政府常务会议审议本《实施意见》，并以市政府办公室文件印发实施。

                                  温州市水利局

                                2021年8月25日